Contemplamini quid sit populo sancto praeesse et considerate quale 38
sit diuinis sacramentis insistere. altariis placere debent qui altariis

8 Tit. 2, 1.

15 Hier. 4, 3. 4.

22 Sir. 11, 32.

3 recte *ex re C m. 2* 11 suscipiet *v* 12 super *v*
13 seminare uel calcare *v* propter *C s. l. m. 2* spinae *v*
14 fructices *C* 17 abscidenda *v* uestro *C*, nostro *v*
19 uobis uniuersa *C*, omnia nobis *v* 20 sulphorantibus *C*
21 ne *om. C* 23 auerte *C*¹ 28 altariis *scripsi*, altaribus *coni.*
Erasmus, alteris *Cv* debebunt *C*¹ alteris *Cv*, de altaribus *coni.*
Erasmus

uiuunt, et talis conuenit sinceritatis cura sacratis qualia sunt sacra ipsa quibus exhibent officia seruitutis, ne circa Dominum offendant ipsi quod tractant aut circa populum incipiant inpedire quod praedicant. propter quod Paulus apostolus sic testificatur et dicit: et omnia, inquit, sustinemus, ne quod inpedimentum demus euan-⁵gelio Christi. et iterum: nemini dantes ullam offensionem, ut non uituperetur ministerium nostrum. hac igitur institutione uobis quam plurimum laborandum est de iis, quibus ad manifestandam grauitatem singularitas magis quam parilitas testis uera est. respicite quanta mala conuersatio parilitatis huius adquirat,¹⁰ quae non nisi corruptionem seminat, pullulat uitia, cupiditatem concipit, ignominiam parit, rabiem concitat, porrigit furiam, lasciuiam pascit, petulantiam nutrit, casus exaltat, ruinas aedificat, ripas erigit, praecipitia instruit, periculis nauigat, naufragiis uelificat, perditione gaudet, interitum fouet, confusionem mercatur, thesaurizat oppro-¹⁵brium, criminationes exaggerat, accusationes inflammat et cateruatim semel in fascem glomerans numerosas indagines captionum per infinita dedecorum multiplices mortes inuehit in perniciem perditorum.

39 Tot itaque et tantas strages calamitatis et pessimae conuersationis nemo prosternit, nemo calcat, nemo funestat, nisi singularis castitas²⁰ sola quae munimem inuictum est sanctimoniae et expugnatio fortis infamiae, fortitudinis firmitas et lasciuiae petulantis infirmitas, probitatis praesidium et improbitatis excidium, animae uictoria et corporis praeda, ubertas gloriarum et captiuitas criminum, pronuba sanctitatis et repudium turpitudinis, sinceritatis indicium et abolitio²⁵ scandalorum, exercitium continentiae et euacuatio tota luxuriae, pax secunda uirtutum et debellatio quieta bellorum, puritatis culmen et libidinis carcer, honestatis portus et ignominiae naufragalis locus, uirginitatis mater et hostis immunditiae, lorica pudoris et spoliū pro-

4 I Cor. 9, 12. 6 II Cor. 6, 3.

1 talis ex aliis C m.	2 cura sinceritatis v	2 offendunt C ¹
4 et dicit om. v	et om. C	8 iis om. C
pluralitas v	10 parilitatis C ¹	9 parilitas C ¹
rapinas exigit v	19 et] uel C	13 r. erigit C, r. eripit uel
uicta C ¹	24 captiuitas C, sterilitas uel cupiditas v	21 in-
cuatio] uacuatio C	27 inquieta C	26 eua-
		29 lurica C

brositatis, corruptionis exitium, murus rigoris et destructio uulgaritatis, seueritatis gladius, triumphator et occisor dissolutionis, armatura uirium et exarmatio fluxurarum, integritatis dignitas et fornicationis addictio, claritatis fastigium et dedecoris praecipitium, uoluntas bonorum operum et afflictio uitiorum, refrigerium pudicitiae et poena petulantiae, adquisitio triumphorum et facinorum detrimentum, requies salutis et perditionis exilium, uita spiritus et carnis interitus, status qualitatis angelicae, funus humanae substantiae. huius retinaculis omnis obscoenitas frenatur et compedibus eius calces furentis
 10 libidinis statuuntur. in hac uelut in scopulo franguntur impetus qualescumque sanguinis inundantis et in illa sedatur spumans tumoris insania corporalis. quae dum sibi subtrahit adminicula concupiscentiae, mortua membra sua cognoscitur baiulare: de quibus apostolus Paulus praemonet dicens: mortificate ergo membra uestra,
 15 quae sunt super terram, fornicationem immunditiam libidinem concupiscentiam malam et auaritiam, quae est idolorum seruitus, propter quae uenit ira Dei.

Ab his omnibus non nisi splendido singularitatis cultro castratur
 40 humana natura, ut inlibatos spadones ad conuiuium sanctitatis desponsante circumcissione introducat. cui sanctitas ita promisit anuli sui nuptiale signaculum, ut sine ipsa uirginitas resignetur, quae se sola contenta cupidinem domat mentemque castificat, concupiscentiam subigit, desideria ardoris extinguit, artus debilitat, corpus ancillat, et ita carnalia crucifigit, ut
 25 tam masculus quam femina uideatur in conuersatione mentiri, dum illos operatione utriusque sexus abscondit: aut neutrum faciens de duobus tertiam formam conferre gloriatur ambobus, ut ante resurrectionem resurrectionis imaginem ad instar angelorum meditari noscatur. quod

14 Col. 3, 5.

1 incorruptionis <i>C</i>	2 dissolutionis occisor <i>C</i>	3 exarmatio fluxurarum <i>C</i> , exarmatura fluxorum <i>v</i>	5 et poena <i>C</i> , poena <i>v</i>
9 furentes <i>C</i>	10 hanc <i>v</i>	scopulo <i>ex copulum C m. 2</i> ,	
scopulos <i>v</i>	11 inmundatis <i>C</i> ¹	tumoris <i>C</i> , humoris <i>v</i>	
14 uestra <i>om. v</i>	20 desponsante <i>C</i> , dispensante <i>v</i>	21 annuli <i>v</i>	
23 castificat <i>C</i> , rectificat <i>v</i>	26 utriusque sexus operatione <i>v</i>		
aut <i>ex an C m. 2</i>	28 in resurrectionis <i>C in exp. m. 2</i>